[image: image1.emf]

DECRETO Nº 8.889

DE 16 DE MARÇO DE 2020
ESTABELECE MEDIDAS DE CONTINGÊNCIA PARA PREVENÇÃO DO CORONAVÍRUS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Este decreto estabelece medidas de contingência para a prevenção da transmissão e do contágio do coronavírus no Município de Santos, a serem implantadas pela Administração direta e indireta municipal.

Art. 2º Ficam suspensas, a partir de 23 de março de 2020, por tempo indeterminado, as aulas e demais atividades letivas no âmbito das Unidades Municipais de Educação (UMEs) e dos núcleos do Programa Escola Total, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Ficam suspensos, a partir de 17 de março de 2020, por tempo indeterminado, os serviços e as atividades esportivas, culturais e de lazer, prestadas, desenvolvidas ou oferecidas pela Administração municipal à população.

Art. 4º Ficam cancelados, a partir de 17 de março de 2020, por tempo indeterminado, os eventos públicos realizados por órgãos e entidades da Administração municipal.

Art. 5º Fica suspensa, a partir de 17 de março de 2020, por tempo indeterminado, a concessão de autorizações, licenças, alvarás e atos afins, para a realização de eventos em áreas públicas do Município de Santos, ficando igualmente suspensa a eficácia, por tempo indeterminado, das autorizações, licenças, alvarás e atos afins já concedidos ao tempo da publicação deste decreto.

Art. 6º Fica autorizada a implantação do teletrabalho (“home office”) nos órgãos e entidades da Administração Pública municipal, por prazo indeterminado, de acordo com a deliberação motivada da chefia imediata dos servidores públicos, considerada a condição peculiar de cada servidor (idade, doenças pré-existentes, gravidez, etc.) e a natureza do serviço executado.

Art. 7º Ficam suspensas, por tempo indeterminado, a partir de 17 de março de 2020, as visitas hospitalares no âmbito dos equipamentos públicos de saúde do Município de Santos, sendo permitida apenas a presença de acompanhante que não apresente comorbidades.

Art. 8º Ficam suspensas, a partir de 17 de março de 2020, por tempo indeterminado, as permissões de tráfego para ingresso de veículos de turismo (ônibus, micro-ônibus e vans) no Município de Santos.

Art. 9º Os órgãos e as entidades da Administração municipal competentes deverão organizar e executar campanhas e ações de educação e orientação social sobre higiene e cuidados para prevenção do coronavírus.

Art. 10. Compete aos titulares dos órgãos e aos dirigentes das entidades da Administração municipal expedir normas complementares para a execução deste decreto, no âmbito das respectivas pastas.

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de março de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de março de 2020.
                                                      MARIANA DIEGUES DA SILVA OLIVEIRA

                                                        Chefe do Departamento – em substituição
PA

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                     2

[image: image1.emf]